

## REFERAT AF INSTITUTFORUM 11. APRIL 2008

---

### **Ad 1) Korte meddelelser ved institutlederen.**

Claus startede mødet med at henvise til de udsendte meddelelser.

Dernæst blev der orienteret om studievalget, som befinder sig på det normale niveau. Der blev bl.a. talt om, at man vil tale med underviserne på 1. studieår om, hvordan man kan gøre studerende på 1. studieår mere interesserede i matematik.

Claus fortalte om Naturvidenskabsfestivalen, hvortil man gerne må komme med gode idéer. Han mindede også om, at man skal huske at meddele Svend om eventuelle arrangementer man har afholdt i forbindelse med rekruttering. Det er til brug for indberetning til udviklingskontrakten.

Claus roste for indberetningen til PURE, som er forløbet meget fint. Han opfordrede til, at man løbende taster sin publikationer ind. På et senere tidspunkt vil der blive åbnet for muligheden for at taste konferencedeltagelse ind. Information om dette følger.

Der blev talt om kampagnen "Vi cykler på arbejde", som Claus opfordrede til, at man deltager i. Det er Per, som er holdkaptajn, og som klarer de formelle ting.

Endelig blev budgettet for 2008 delt ud i papirsform. Claus kommenterede budgettet, som ser fornuftigt ud for IMADA i 2008. Han gjorde dog samtidig opmærksom på, at tilskuddet (udligningsindkomsten) fra fakultetet på 2 mio. forsvinder i år 2011, hvorfor de eksterne projekter derfor gerne skulle øges.

### **Ad 2) Gensidig orientering.**

Der var ingen kommentarer under dette punkt.

### **Ad 3) Mentor-ordning.**

Jessica bragte spørgsmålet op, om IMADA skal have en mentor-ordning for nye medarbejdere. Hun spurgte, om det kunne være en god idé at knytte en bestemt person til en ny medarbejder, som ville kunne hjælpe med faglige ting, administration og også sociale ting. Der blev talt om, hvor vigtigt det er at tage godt imod alle de nye ansatte, som vil komme til IMADA i den nærmeste fremtid, og man besluttede at Claus sammen med de respektive forskningsledere ville udpege en person til hver af de nye ansatte, som vil kunne fungere som mentor.

**Ad 4) Sekretariatsseminar.**

Claus orienterede om det seminar, som sekretariatets medarbejdere (Svend, Per, Lone og også Tove) har deltaget i. Her blev der talt om sekretariatets arbejdsfunktioner, og der er blevet sendt en liste rundt med en oversigt over de forskellige arbejdsopgaver, og hvem der er den primære ansvarlige. Per optræder på listen flere gange, fordi det er meningen, at han skal være delt mellem sekretariatet og biblioteket. Svend vil fra d. 1/5 overgå til IMADA på fuld tid, og han vil derefter kunne støtte de øvrige ansatte i arbejdet med ansøgning af eksterne projekter.

Der blev talt om, at listerne til de mundtlige eksaminer fremover vil kunne medbringes ved sidste undervisningsgang i kurset, sådan at de studerende har mulighed for at skrive sig på en rækkefølge her. Det vil betyde lidt mindre trafik på sekretariatet i eksamensmånederne.

**Ad 5) Eventuelt.**

Rolf kommenterede mødeforholdene ved institutforum i kaffestuen. Lokalet er ved at være for lille til at alle ansatte kan få en plads, når vi er samlet. Der blev talt om indkøb af nogle ekstra klapstole, som kunne tages frem i mødesituationer.

Endelig blev der talt om, at flere ansatte kunne ønske sig et intranet til oplysninger beregnet kun for IMADA. Claus orienterede om, at SDU arbejder hen imod en sådan løsning.

Mødet sluttede kl. 11.05

Claus Michelsen, institutleder  
Lone Seidler Petterson, institutsekretær